
講座番号

3031

実施期日 日数 0.5 受講形態

講座担当 場所

育成指標

目　　的

認定
こども園

幼稚園 小学校 中学校
高等学校
(後期中等
教育機関)

特別支援
学校 募集計

〇 〇 〇 〇 〇 〇 60

受付時間 ～

9:00～

10:30

10:40～

11:40

11:40～

11:55

11:55～

12:00

授業実践力 (採用ステージ・基礎ステージ・充実ステージ・発展ステージ・指導ステージ)

令和7年度 夏期短期研修講座内容 集合
講座名 開設数

言語障害教育講座 1

8/19(火) 午前 集合

特別支援教育班 ＩＴ棟 1F大講義室

言語障害のある幼児児童生徒の理解と指導に関する基本的事項及び指導方法の習得

受講対象
(１講座あたり)

講義：「言語障害学級の実践」
講師：読谷村立喜納小学校　教諭　福地　智秋

申込及び
受講上の注意
・準備物等

※本講座は来所受講となります。
※受講可否決定後に、協議・情報交換の参考とするため、事前に簡単なアンケートを実施しま
す。決定通知と一緒にURLをお送りしますのでForms回答をお願いします。（必ずしも取り上げ
ることはありません。ご了承ください）

8:50 9:00

午前
（09:00～
12:00)

講義：「言語障がいのある子ども達への大切にしたい関わり方」
講師：ことばとあたま・体のリハ室　渡邉　真由美

90分

時間 内容 備考

60分

Formsによる振り返り・会場片付け 5分

【協議・情報交換】各校の実践について協議・情報交換 15分

※講座の内容は、諸処の都合により変更になることがあります。予め御了承ください。
※「教育公務員特例法に基づく研修受講履歴記録・受講奨励について」より3-(1)-①に該当

講座は午前
のみとなり

ます


