令和7年度	夏期短期研修講座内容	集合
1 1 / 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	发 为 [位 为 [印] [6 1 年] 十 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	天 口

講座番号	講座名	開設数
3031	言語障害教育講座	1

実施期日	8/19(火)午前		日数	0.5	受講形態	集合			
講座担当	特別支援教育班		場所	I T棟 1F大講義室				<u>室</u>	
育成指標	授業実践力 (採用ステージ・基礎ステージ・充実ステージ・発展ステー							Ě展ステー	ジ・指導ステージ)
目 的	言語障害のある幼児児童生徒の理解と指導に関する基本的事項及び指導方法の習得								
受講対象 (1講座あたり)	認定こども園	幼稚園	小学校	中学校	高等学校 (後期中等 教育機関)	特別支援学校	募集計		
	○ ※ 太 講座	け来所受調	○	() 	0	0	60		
申込及び 受講上の注意 ・準備物等	※本講座は来所受講となります。 ※受講可否決定後に、協議・情報交換の参考とするため、事前に簡単なアンケートを実施します。決定通知と一緒にURLをお送りしますのでForms回答をお願いします。(必ずしも取り上げることはありません。ご了承ください)								
受付時間	8:50 ~		9:00						
時間			内容				備考		
	9:00~ 講義:「言語障がいのある子ども達への大切にしたい関わり方」 10:30 講師:ことばとあたま・体のリハ室 渡邉 真由美						.]	90分	
午前 (09:00~	10:40~ 講義:「言語障害学級の実践」 11:40 講師:読谷村立喜納小学校 教諭 福地 智秋							60分	
12:00)	11:40~ 11:55	【協議・情報交換】各校の実践について協議・情報交換							15分
	11:55~ 12:00 Formsによる振り返り・会場片付け							5分	
講座は午前のひとなり									
のみとなります								_	
※講座の内容は、諸処の都合により変更になることがあります。予め御了承ください。 ※「教育公務員特例法に基づく研修受講履歴記録・受講奨励について」より3-(1)-①に該当									